massimo di tale comportamento umano può essere tratto dalla seconda biografica del libro I, ovvero quella di Nembrot⁸⁶:

Aiunt enim, longo terrarum tractu interposito [...] non turris ad instar sed surgentis ex planitie montis, molem fere usque ad nubes ascendentem *vidisse*, quam cocto latere interlito bitumine constructam testantur etiam habitantes antiqui. Quod tam ingens nec ante nec post *visum* simile edificium, maxima imperantis superbia surgens, dum iam fere nubes actingeret, factum est ut eius repente, seu ventorum impetu seu divine manus impulsu, non absque maxima obsequentium clade, pars ex sublimi corrueret.
(*De cas.*, I, III 6-7)

Marcata dal duplice uso del verbo vedere, la descrizione della Torre di Babele è modulata in forma superlativa e dall'uso di stilemi collativi atti ad amplificarne l'immagine: alta quasi quanto le nubi, la struttura si innalza sulla terra non come un edificio, ma quasi come una montagna. Né prima né dopo la terra è stata testimone di una costruzione umana della stessa altezza, che sorgeva con il pieno orgoglio di Nembrot. Al momento in cui è rovesciata dalla mano divina, arriva quasi a sfiorare le nuvole. È questo l'esempio più pregnante in cui Boccaccio sfrutta l'attenzione alla dimensione spaziale per mettere in mostra un comportamento umano di sfida a Dio.

La prima caduta narrata nel libro I è, cronologicamente e per *dispositio*, quella di Adamo ed Eva. L'effettiva causa di tutti casi che compongono il *De casibus* è da ricondurre al peccato originale da loro commesso. Da essa consegue il mutamento dell'esistenza umana:

Per hoc, quasi reseratis postibus, *victricia vitia orbem intravere terrarum, nuda egestas et sollicitudines anxie, pallentes morbi, et suo gravis pondere*

⁸⁶ La figura di Nembrot è trattata da Boccaccio anche in: *Tes.*, I 7; *Am. Vis.*, VIII 7-9; *De mul.*, I 8; *Gen.*, IV 68. Per le fonti boccacciane si veda Zaccaria, *Note*, pp. 915-6.

miseranda senectus, servitus, exilium, labor indeficiens et – ut multa in unum colligam – Fortune ludibrium; ac cum his mors hominum certa, et in nichilum fere redigens cuncta sub sole nascentia. Hi vero, qui peccantes secum posteritatem omnem suam damnaverant, patrato scelere, abeunte luce qua erant amicti, propriam advertentes ignominiam, cum petiissent latibula, obiurgati primo, demum splendida pulsi patria, inter inertes glebas et agresti solo consitas devenere vepres, et fame conciti sudore victum querere, immite celum nunc algore nunc estu nunc peste pati, coruscationes crebras, tonitrua, ignita fulmina, ventorum impetus, ferarum serpentium aviumque aculeos atque rabiem, mille rerum pericula et ipsam sibi quesitam mortem pavescere inceperere.
(*De cas.*, I, I 11-2)